í"

t ii,.

1

í

i
I
I

i

Autor: Luiz Landin/ Indicação número l5/2022

IEITURA T{A SE55,...;

Presidente da Câmara

Purtido: PV

O Vereador que abaixo subscreve propõe à nobre
Mesa, consultado o augusto e soberano Plenáio, na forma
regimental, seja encaminhado expediente a Excelenfíssima
Senhora Prefeita Municipa! de Cáceres ANTÔNIA ELTENE
LIBERATO DIAS, COM COPIA A SECRETARIA DE SAIJDE,
sEcRErA RtA DE SAUDE E SECRETARTA DE FTNANçAS
consubstan ciado n a seg ui nte Proposição Plenária :

n',* O--
t''-"tZ.Z1**^-

Temática: Pedido de revisão da Lei complernentar no 168, de 23 de dezembro de
2021.

Justificativa: Os valores pagos atuaknente aos profissionais rnédicos que atuarn no
município, está inferlor ao valor pago ao Consórcio Intermunicipal de Saúde (CISOMT), a qual Círcercs faz
parte, sendo este, o meslno serviço prestado. Sendo assirn, tomando-se desproporcional e irrazoável os
valores que estão sendo praticados, o que enseja a sua revisão em urgente/urgentíssima.

E irnpoltante frisar, que no rnunicípio existem poucos médicos especialistas
concursados, e os valores pago com alteração da lei, toma rnenos afrativos novas contratações, e por fim,
prejudicada a população.

Excelentíssima Prefeit4

Cumprimentando-vos cordialmente, panbenizarnos Vossa Excelência pela maestria
em vossos trabalhos. Aproveitarnos esta oportunidade de amistoso contato para solicitar, pedido de revisão
(revogação) da Lei complementar no 168, de23 de dezembro de2021, Art. 5o §1'ao §10o.

Ressalto que a cidade de Cáceres, é conhecida pela baixa quantidade de
especialistas, principalmente com carga horaria de 40 horas e diante do exposto, sugiro o reestabelecirnento
da remuneração dos profissionais médicos com a attalização desse valor.

Agradecemos antecipadamente a valiosa atenção, nos colocarnos diuturnarnente à
disposição e elevamos nossa distinta consideração.

-BRA, 25103t2022.

PROTOCOLO

s*-Dt-ú22
Hrs--,2-1-.-41 s

N. 24ttt 2L

De Decreto LeÍIislativo
Proieto De Resol

VEREADOR-PV

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.270.056
Fone: (65) 3223-1707 síte: https://www.caceres.mt.le1.br/

!2ü22
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres